124 ASS 8 (1874) 446: DENZINGER 1655.

125 Ibid.

126 *Acta Leonis XIII*, 17, 130: CAVALLERA 610.

127 AAS 35 (1943) 231.

128 Véase p. 15.

129 Véase más arriba, p. 16 y 17.

versus veterem scholam et adversus doctrinam summorum illorum Doctorum, quos propter admirabilem eorum sapientiam et vitae sanctitatem universalis veneratur Ecclesia. Qua falsa opinione ipsius Ecclesiae auctoritas in discrimen vocatur, quandoquidem ipsa Ecclesia non solum per tot continentia saecula permisit, ut ex eorumdem Doctorum methodo et ex principiis communi omnium catholicarum scholarum consensu sancitis theologia excoleretur scientia, verum etiam saepissime summis laudibus theologicam eorum doctrinam exultit illamque veluti fortissimum fidei propugnaculum et formidanda contra suos inimicos arma vehementer commendavit”<sup>130</sup>. Me parece que estas palabras de Pío IX tienen plena aplicación a nuestro caso. Hemos visto que se atacaba en el artículo tantas veces mencionado una doctrina general de los teólogos en un punto tenido por central para la recta inteligencia del dogma trinitario. Y no se decía ya que era imperfecta esa concepción de los teólogos, sino que era sencillamente falsa y que se fundaba en una filosofía pagana errónea.

*Sagrada Escritura.*—Limitándonos a la obra creadora, es clásico y eficacísimo el argumento siguiente. La Sagrada Escritura que tan claramente atribuye en algunos textos la creación al Hijo, la atribuye igualmente al Padre. Por consiguiente se trata de una operación no exclusiva sino común a las divinas Personas.

En el artículo citado de “Estudios”<sup>131</sup> se insiste en el carácter exclusivo de los textos de San Juan: “Omnia per ipsum [Verbum] facta sunt”<sup>132</sup> y de San Pablo: “Unus Dominus Iesus Christus per quem omnia”<sup>133</sup> y “Omnia per ipsum [Filius] et in ipso creata sunt”<sup>134</sup>. Pero ya San Mateo nos refiere cómo el mismo Jesucristo atribuye al Padre si no operaciones propiamente creativas, sí operaciones continuativas de la creación: “Diligite inimicos vestros... ut sitis filii patris vestri, qui in caelis est: qui solem suum oriri facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos”<sup>135</sup>.

En los Hechos de los Apóstoles se refiere la oración que pronunciaron los fieles al recuperar ilesos a San Pedro y a San Juan: “Domine, tu es qui fecisti caelum et terram, mare,

<sup>130</sup> ASS 8 (1874) 438: DENZINGER 1680.

<sup>131</sup> O. c., 70-71.

<sup>132</sup> Io 1, 3.

<sup>133</sup> 1 Cor 8, 6.

<sup>134</sup> Col 1, 16.

<sup>135</sup> Mt 5, 44-45.

et omnia quae in eis sunt”<sup>136</sup>. Manifiestamente se habla aquí del Padre, pues se le contrapone al Espíritu Santo (v. 25) y al Hijo (v. 27.30). San Pablo atribuye al Padre la creación en el sermón del areópago: “Deus, qui fecit mundum, et omnia quae in eo sunt...”<sup>137</sup>. Este “ὁ Θεός” es el Padre, ya que se le contrapone a Jesucristo y a El se le atribuye la resurrección de Jesucristo (v. 31), obra ésta característica del Padre, según las palabras de San Pedro: “auctorem vero vitae interfecistis, quem Deus suscitavit a mortuis”<sup>138</sup>. Sabido es cómo el apelativo “Θεός” designa ordinariamente en San Pablo al Padre, quedando reservada por regla general para el Hijo la denominación de “Κόριος”, costumbre que se perpetúa en los Padres y escritores más antiguos, así como en los símbolos primitivos.

San Juan nos ha conservado la afirmación categórica de Nuestro Señor, en la que expresa cómo *nada* hace el Hijo que no lo haga también el Padre “Amen, amen dico vobis; non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem *facientem*; quaecumque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit”<sup>139</sup>. Agudamente comenta San Agustín “Non facit Pater alia, et alia Filius similia, sed eadem similiter... Quae ille, haec et ipse: mundum Pater, mundum Filius...”<sup>140</sup>.

*Santos Padres.*—Es aplastante el cúmulo de testimonios de los Santos Padres que podrían aducirse y que son prueba fehaciente de lo explícita que era ya en los primeros siglos esta creencia, efecto de una tradición apostólica irrecusable. Valgan, como ejemplo los pocos siguientes.

San Ireneo escribía ya “Et nos igitur cum his quae continentur ab eo [Patre] facti sumus... Nec enim indigebat horum Deus ad faciendum quae ipse apud se praedefinierat fieri, quasi ipse suas non haberet manus. Adest enim et semper Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus, per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit”<sup>141</sup>.

San Gregorio Nazianceno, el Teólogo, dice: “Ut enim impossibile esse dicimus Deum malum esse, aut omnino non esse...; aut ut sit quod non est, aut ut bis duo simul et quatuor sint et decem: ita nec fieri ullo modo potest, ut Filius aliquid faciat quod Pater non faciat... Nihil ergo peculiare (ἰδιον),

<sup>136</sup> Act 4, 24.

<sup>137</sup> Act 17, 24.

<sup>138</sup> Act 3, 15.

<sup>139</sup> Io 5, 19.

<sup>140</sup> In Io. tract. 20, 9: ML 35, 1561.

<sup>141</sup> Adv. haer., 4, 20, 1: MG 7, 1032.

quia communia omnia, quandoquidem ipsum quoque esse commune atque aequale est ipsi cum Patre, licet alioqui hoc a Patre Filius habeat" 142.

San Gregorio Niseno: "Neque enim tempore dividuntur a se invicem personae deitatis neque loco, neque voluntate consiliove, neque instituto (studio), neque operatione neque affectione ulla..." 143.

San Agustín: "quamvis Pater et Filius et Spiritus sanctus, sicut inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operentur. Haec et mea fides est, quando haec est catholica fides" 144. "Eadem namque sunt opera Patris et Filii, non quod Filius sit idem ipse qui Pater est; sed quia nullum opus est Filii quod non per eum Pater facit; nec ullum Patris, quod non per Filium simul facientem facit... Non sunt ergo alia Filii et alia Patris opera, sed *haec* eadem: nec dissimiliter fiunt a Filio, sed *similiter*" 145.

San Cirilo Alejandrino "Sed, ut iam dixi, tanti mysterii magnitudinem ad nihilum deicit [Nestorius], dividens quodammodo per quaedam opera illam sanctae Trinitatis efficientiam, et cuique hypostasi privatim tribuens, quod non fecit altera... O immodicam emotae mentis insaniam! Si omnia facta sunt a Patre per Filium in Spiritu, neque aliquid fieri contingit a Deo et Patre, nisi hoc ipso modo, qui fieri potest ut non sit plane stupidus qui immortalis illius et unius divinitatis quibusdam in rebus operationes hypostasibus privatim ac proprie impertitur, nec potius affirmat singula quae geruntur a Patre per Filium in Spiritu esse facta?" 146.

San León Magno comenta precisamente el texto de San Juan: per quem omnia facta sunt, y escribe: "quia omnia quae facio [ego Pater] similiter facit, et quidquid operor, inseparabiliter mecum atque indifferenter operatur. In Patre enim est Filius et in Filio Pater, nec unquam unitas nostra dividitur" 147.

Baste indicar, como síntesis de otros muchos textos que se podrían alegar, que principalmente por la unidad de operaciones es por donde fué demostrada por los Padres contra los

142 *Orat.*, 30, 11: MG 36, 115 C.

143 *De commun. notion.*: MG 45, 179 C.

144 *De Trinit.*, 1, 4, 7: ML 42, 824.

145 *Contra Serm. Arian.*, c. 15: ML 42, 694.

146 *Adv. Nest.*, 4, 2: MG 76, 178-179. Véase igualmente: *De SS. Trinit. Dialog.*, 6: MG 75, 1057 D.

147 *Sermo* 51, 6. ML 54, 312.

herejes la divinidad del Hijo y del Espíritu Santo<sup>148</sup>. Véase como ejemplo típico San Basilio, Epist. 189, 6-8<sup>149</sup>.

*Cualificación teológica* de la proposición que afirma ser la acción creativa no exclusiva del Hijo, sino común al Hijo con el Padre. Después de toda la exposición precedente de las fuentes teológicas estamos preparados para fijar esta cualificación teológica. Dicha verdad se halla definida por el magisterio eclesiástico extraordinario, y como por otra parte se encuentra claramente contenida en la Sagrada Escritura y en la Tradición, debe decirse que es un *dogma de fe*, que ha de creerse por tanto con fe divina y católica.